Đại Việt sử ký toàn thư của Ngô Sĩ
Liên, Lịch triều hiến chương loại chí của Phan Huy
Chú, Khâm định Việt sử Thông giám cương mục
của Quốc sử quán triều Nguyễn… đều có ghi chép
về việc khen thưởng để ghi nhận công lao của những
người hiền tài trên mọi lĩnh vực, nhất là trong chiến
đấu chống giặc ngoại xâm. Sau chiến thắng quân
Nguyên Mông lần thứ ba (1289), vua Trần Nhân
Tông xét công lao, phong Trần Quốc Tuấn làm Đại
vương; thứ đến là các công thần hạng nhất, hạng
hai, hạng ba được ban họ vua, gia phong các chức
quan từ Đại tướng quân đến Vệ tướng quân; ngoài
ra những người có chiến công đặc biệt còn được
cho vẽ chân dung vào sách Trùng hưng thực lục
để lưu truyền cho đời sau.